РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2017  с. Казачинское     № 404-п

Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок

учащихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории

Казачинского района

         В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства РФ от

23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения», от 17.12.2013 № 1177 «Об

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»,

Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным

транспортом, утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека и главным государственным

инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации от 21.09.2006

г., приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 15.01.2014 г. № 7 «Об

утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и

Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных

средств к безопасной эксплуатации», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях», в целях повышения безопасности дорожного

движения, обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных

представителей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным

транспортом, руководствуясь статьей 36 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации специальных (школьных) перевозок

учащихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории

Казачинского района, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации

района Л.А. Федоненко.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                      Ю.Е. Озерских

Приложение

к постановлению администрации

Казачинского района

от 05.09.2017  № 404-п

Положение

об организации специальных (школьных) перевозок учащихся

общеобразовательных учреждений, расположенных

на территории Казачинского района

1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет основные требования к организации

специальных (школьных) перевозок, использованию школьных автобусов, повышению

безопасности дорожного движения, по обеспечению прав и законных интересов учащихся

и их родителей (законных представителей) при осуществлении специальных (школьных)

перевозок (далее – школьные перевозки) учащихся общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Казачинского района (далее – общеобразовательные

учреждения), а также обязанности и ответственность должностных лиц и работников,

осуществляющих организацию и перевозку учащихся школьными автобусами.

В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- школьный автобус – это автобус, предназначенный для перевозки учащихся 10-11

классов и учащихся, проживающих в селах, не имеющих общеобразовательных

учреждений, используемый для доставки учащихся общеобразовательных учреждений в

близлежащие общеобразовательные учреждения на учебные занятия и обратно по

специальным маршрутам, разрабатываемым Отделом образования администрации

Казачинского района, совместно с органами ГИБДД и Казачинским филиалом

государственного предприятия Красноярского края «Краевое автотранспортное

предприятие» (далее по тексту – Казачинский филиал ГПКК «Краевое АТП») и

утверждаемым администрацией Казачинского района;

- школьные перевозки – организованные перевозки учащихся, не относящиеся к

перевозкам общего пользования: доставка учащихся в общеобразовательные учреждения,

развоз учащихся по окончанию занятий.

1.2. Казачинский филиал ГПКК «Краевое АТП» использует для перевоза учащихся

автотранспортные средства, переданные Отделом образования администрации

Казачинского района в безвозмездное пользование и собственные автотранспортные

средства.

1.3. Организация перевозок детей школьными автобусами осуществляется в

соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации

по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами.

       1.4. Лица, организующие и (или) осуществляющие специальные (школьные)

перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке

ответственность за жизнь и здоровье учащихся общеобразовательных учреждений,

перевозимых школьных автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.

2. Основные требования по обеспечению безопасности школьных перевозок детей

в школьном автобусе

2.1. В целях обеспечения безопасности дорожного движения при организации

школьных перевозок детей в школьном автобусе должны выполняться следующие

требования:

2.1.1. к управлению автобусами, осуществляющими перевозку детей, могут быть

допущены водители, имеющие непрерывный стаж работы водителя автобуса не менее 3-х

лет;

2.1.2. спереди и сзади школьного автобуса устанавливаются опознавательные знаки

«Перевозка детей» в соответствии с п.8 Основных положений по допуску

транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по

обеспечению безопасности дорожного движения;

2.1.3. окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты.

3. Обязанности лиц, организующих и (или) осуществляющих школьные перевозки

3.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки обязаны:

3.1.1. обеспечить получение водителями автобусов необходимых оперативных

данных и информации об особенностях школьных перевозок;

3.1.2.  разрабатывать и ежегодно уточнять маршруты школьных автобусов;

3.1.3. повышать квалификацию водителей, осуществляющих школьные перевозки

учащихся общеобразовательных учреждений;

3.1.4. проводить предрейсовый, послерейсовый, медицинский осмотр водителей

автобусов;

3.1.5. проводить государственный технический осмотр, техническое обслуживание и

ремонт автобусов в порядке и сроки, которые определены действующими нормативными

правовыми актами;

3.1.6. обеспечить стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность,

возможность технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

3.1.7. обеспечить комиссионное обследование состояния автобуса в соответствии

с действующими нормативными актами;

       3.1.8. производить комиссионное обследование состояния автомобильных дорог,

пунктов посадки и высадки детей на маршрутах движения с привлечением органов

ГИБДД и дорожных организаций;

3.1.9. осуществлять иные полномочия и соблюдать требования, предусмотренные

действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Обязанности руководителей общеобразовательных учреждений

4.1. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны:

4.1.1. обеспечить подбор сопровождающих учащихся лиц из числа работников

общеобразовательного учреждения и их инструктаж по вопросам безопасности движения

и правилам оказания первой медицинской помощи;

4.1.2. согласовать с родителями (законными представителями) учащихся условия

организации школьных перевозок и сопровождения детей от места их жительства до

конечной остановки школьного автобуса и обратно;

4.1.3. утвердить список учащихся при организации школьных перевозок с

указанием их анкетных данных, места жительства и наименований автобусных остановок;

4.1.4. осуществлять контроль за перевозом учащихся своей школы, принимать

участие в разрешение вопросов, возникающих при перевозке учащихся, с начальником

Казачинского филиала ГПКК «Краевое АТП» и Отделом образования администрации

Казачинского района;

4.1.5. согласовывать изменения по количественному составу подвозимых учащихся,

изменение графика движения автобусов с Отделом образования администрации

Казачинского района;

        4.1.6. организовать для учащихся специальные занятия о правилах поведения в

школьном автобусе, отметки о проведении которых делать в специально отведенных

журналах;

        4.1.7. проводить инструктажи для взрослых, обеспечивающих сопровождение детей

при следовании автобуса, о чем делать отметки в журналах (тетрадях) регистрации

инструктажей по технике безопасности.

5. Обязанности начальника Казачинского филиала ГПКК «Краевое АТП» по

обеспечению безопасности дорожного движения при организации школьных

перевозок

5.1. Начальник Казачинского филиала ГПКК «Краевое АТП» при организации

школьных перевозок обязан:

5.1.1. в соответствии с установленным порядком открывать автобусные маршруты

школьных перевозок;

5.1.2. составлять и утверждать на каждый маршрут регулярных  школьных перевозок

его паспорт и схему, а также расписание движения по маршруту;

5.1.3. требовать от общеобразовательных учреждений списки учащихся,

пользующихся школьными перевозками с указанием их анкетных данных, места

жительства и наименований автобусных остановок, на которых они производят посадку;

5.1.4. обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных действующим

законодательством и иными нормативными актами.

6. Обязанности водителей школьных автобусов

6.1. Водители школьных автобусов при осуществлении школьных перевозок

обязаны:

6.1.1. осуществлять перевозку с включенным ближним светом фар, скорость

движения выбирать в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий,

но при этом скорость не должна превышать 60 км/час.

6.2. Водителям школьных автобусов при осуществлении школьных перевозок

запрещается:

6.2.1. при посадке и высадке детей выходить из кабины автобуса, осуществлять

движение задним ходом;

6.2.2. останавливать автобус вне мест, предусмотренных паспортом маршрута, кроме

случаев вынужденной или экстренной остановки;

6.2.3. осуществлять посадку и высадку учащихся до полной остановки автобуса, без

включенной аварийной сигнализации, без постановки автобуса на стояночный тормоз;

6.2.4. изменять маршрут движения;

6.2.5. во время движения отвлекаться от управления автобусом (разговаривать,

принимать пищу, курить, включать в кабине громкую музыку);

6.2.6. покидать рабочее место или оставлять автобус, если не предприняты меры,

исключающие самопроизвольное движение автобуса или использование его в отсутствие

водителя.

7. Обязанности сопровождающих

7.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан:

7.1.1. обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включенных в список учащихся,

подлежащих перевозке по окончании занятий (организованных мероприятий) в

общеобразовательном учреждении;

7.1.2. производить учет учащихся при посадке и высадке из школьного автобуса;

7.1.3. не допускать нахождения в салоне школьного автобуса посторонних лиц;

7.1.4. обеспечивать порядок в салоне школьного автобуса и соблюдение правил

поведения учащимися при осуществлении школьных перевозок.

7.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий передает

учащихся их родителям (законным представителям). При наличии  заявления родителей

(законных представителей) разрешает учащимся самостоятельно следовать от остановки

школьного автобуса до места жительства.

8. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок

8.1. В процессе осуществления школьных перевозок сопровождающие должны

находиться в салоне у дверей автобуса.

8.2. При движении перевозимые учащиеся не должны покидать свои посадочные места

без разрешения сопровождающего.

8.3. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, употреблять спиртные

напитки и использовать ненормативную лексику.